
CONTRATOS 

Espécie: Pregão Eletrônico nº 4-013-16, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela 

Lei Federal n° 13.303/16. Contrato nº 5-003-17, firmado em 24/02/2017, com a empresa FORTEX 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada para 

prestação dos serviços de motorista profissional para a POTIGÁS. Vigência: 12 meses. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2017 – Despesas Administrativas – Serviços com Terceiros – Outros – Item 4.6’’. 

Valor total: R$ 48.740,28. 

Espécie: Pregão Eletrônico nº 4-016-16, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela 

Lei Federal n° 13.303/16, e pelos Decretos Estaduais n° 17.144/03 e n° 17.145/03. Contrato nº 5-012-17, 

firmado em 10/02/2017, com a empresa GASCAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: 

Fornecimento de válvulas de bloqueio automático (ESDV’s) e válvulas reguladoras de pressão (PCV’s) da 

classe de pressão 300#. Vigência: 12 meses. Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – Investimentos –Item 

4.9’’. Valor total: R$ 54.463,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-004-17, com fundamento legal o Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 

13.303/16. Contrato nº 5-004-17, firmado em 17/02/2017, com a empresa SERVIÇO SOCIAL DA 

INDÚSTRIA. Objeto: Prestação dos serviços de ginástica laboral. Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – 

Outras Confraternizações’’. Vigência: 36 meses. Valor total: R$ 24.768,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-015-17, com fundamento legal o Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 

13.303/16. Contrato nº 5-010-17, firmado em 24/02/2017, com a empresa EMVIPOL – EMPRESA DE 

VIGILÂNCIA POTIGUAR LTDA. Objeto: Prestação do serviço de locação de sistema de segurança 

eletrônica nas salas 06, 08 e 10 do Edifício Aquarius Center, onde está localizado o escritório da POTIGÁS. 

Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – Despesas com Terceiros – Item 4.1’’. Vigência: 12 meses. Valor 

total: R$ 1.680,00. 

ADITIVOS 

Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-014-16, firmado em 21/03/2016, com a empresa EAM 

SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 

meses, passando o prazo total de 12 para 24 meses, reajustar o valor total em mais 7,1374%, e, 

consequentemente, acrescer o valor total em mais R$ 2.930,63, passando o valor total do contrato a ser de R$ 

5.861,26. Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 57 da Lei Federal n° 8.666/93. Cobertura Orçamentária: 

“PO 2017 – Custos de O&M – Item 2.11”. 

Espécie: 3º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-060-11, firmado em 29/04/2011, com MÁRCIA FREIRE 

DE ALMEIDA MOURA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 24 meses, passando o prazo 

total de 72 para 96 meses, e, consequentemente, acrescer o valor total em mais R$ 60.000,00, passando o valor 

total do contrato a ser de R$ 240.000,00. Fundamento Legal: Artigo 51 da Lei Federal n° 8.245/91. 

Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – Despesas Administrativas Gerais – Item 2.1”. 


